Дело 1-245/2018

36SR0001-01-2018-002857-16

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 16 октября 2018 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Манькова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Наумова В.Е., 

предъявившего удостоверение №2697 от 25.09.2015 г., и ордер №5930/1 от 09.10.2018 г.,

при секретаре Маслий И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее, состоящего в зарегистрированном браке, ........., не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1). 21.08.2008 г. Железнодорожным районным судом г. Воронежа по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 16.05.2012 г. изменен срок наказания, к отбытию 7 лет 11 мес. Освобожден по отбытию наказания 30.07.2015 г. 2). 07.06.2017 г. приговором мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Воронежа по ст. 264.1 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права управления транспортными средствами на 1 год. Наказание в виде лишения права управления транспортным средством отбыто 20.06.2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16.08.2018 года, точное время дознанием не установлено, у ФИО1, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. Осуществляя свой преступный умысел, 16.08.2018 г. около 20 часов 25 минут, ФИО1, находясь у торца дома 28 по ул. ФИО2, г. Воронежа, ближе к дому № 38 по ул. ФИО2 г. Воронежа, увидел полимерный сверток. Так как сверток был похож на те, в которых распространяют наркотические средства, он решил поднять его и посмотреть, что внутри. Данный полимерный сверток он развернул и обнаружил внутри сверток из фольги, который также развернул и увидел в нем порошкообразное вещество бежевого цвета и, поняв, что это наркотическое средство «героин», положил его в правый карман шорт, надетых на нем, и стал незаконно хранить для собственного употребления, без цели сбыта. 

16.08.2018 г. около 20 часов 30 минут ФИО1 находился у дома 28 по ФИО2 г. Воронежа, где, увидев приближающихся к нему сотрудников полиции, перепрятал имеющееся у него наркотическое средство из кармана шорт в находившийся при нем клатч черного цвета. В этот момент он был задержан сотрудниками ПППСП УМВД России по г. Воронежу по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. После чего, ФИО1 был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу по адресу г. Воронеж, ФИО3, 60а, для составления административного материала. В период времени с 21 часа до 21 часа 15 минут 16.08.2018 г. у ФИО1, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр в фойе перед дежурной частью ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе личного досмотра у ФИО1 в клатче черного цвета, находящемся при нем, был обнаружен полимерный сверток прозрачного цвета, в котором находился сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, который в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут 16.08.2018 года, был изъят. 

Согласно заключению эксперта № 4760 от 22.08.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по ВО, представленное на экспертизу вещество, массой 2,27 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018г.), диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ N 718 от 22.06.2018г.), значительным размером наркотического средства диацетилморфин (героин).

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, признал полностью и заявил согласие с предъявленным обвинением и ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела. В ходе судебного заседания поддержал свое ходатайство, пояснив, что заявлено оно было им добровольно, после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Наумов В.Е. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель Маньков А.Н., выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке.

Поскольку санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1 и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, ранее судимого, положительно характеризующегося по месту регистрации, не состоящего на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» и КУЗ ВО «ВОКНД», ..........

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, по делу является, рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, является, наличие у виновного малолетнего ребенка, также суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, а также состояние его здоровья.

При назначении срока наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не находит оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Помимо этого, суд, руководствуясь ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает возможным не отменять условное осуждение назначенное подсудимому ФИО1, приговором мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Воронежа от 07.06.2017 г., по ст. 264.1 УК РФ в виде 1 года 1 месяца лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права управления транспортными средствами на 1 г., и исполнять данный приговор самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока, периодически, один раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства, не менять без разрешения соответствующих органов постоянного места жительства и пройти курс лечения от полинаркомании.

Приговор мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Воронежа от 07.06.2017 г. в отношении ФИО1, следует исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: Порошкообразное вещество, массой 2,25 грамма, находящееся в полимерном пакете с застежкой «Zip-Lock»; бумажную бирку с подписями ФИО1, понятых, сотрудника полиции, оттиском круглой печати ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, полимерный пакет, фрагмент бумаги, фрагмент фольгированной бумаги, бирку ЭКЦ, находящиеся в полимерном пакете, опечатанном бумажным ярлыком с подписями понятых и дознавателя, оттиском печати ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Александров